
Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас»
 шестого созыва

Девяносто шестая (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е

от «15» декабря 2022 г. г. Котлас № 256-н

Об утверждении Положения
«О звании «Почетный гражданин
городского округа Архангельской
области «Котлас»

Руководствуясь статьями 25, 26 Устава городского округа Архангельской
области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:

1. Утвердить Положение «О звании «Почетный гражданин городского
округа Архангельской области «Котлас», согласно приложения к настоящему
решению.

2. Признать утратившим силу утвержденное решением Собрания депутатов
МО «Котлас» от 20.11.2008 № 753 (в редакции решений Собрания депутатов МО
«Котлас» от 17.02.2011 № 185-372-р, от 10.04.2014 № 45-н, от 18.06.2020 №111-н, от
02.06.2021 №161-н) Положение «О звании «Почетный гражданин МО «Котлас».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и
подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа
Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Председатель Собрания депутатов
городского округа «Котлас»                                                                           А.Ю. Степанов

Глава городского
округа «Котлас»                                            С.Ю. Дейнеко



2

Приложение
к решению Собрания
депутатов    городского
округа «Котлас»
от «15» декабря 2022 г.№ 256-н

ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный гражданин городского округа Архангельской области «Котлас»

1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин городского округа Архангельской области
«Котлас» является высшей   наградой   городского   округа   Архангельской   области
«Котлас».

1.2. Звание «Почетный гражданин городского округа Архангельской области
«Котлас» (далее по тексту – Почетный гражданин) присваивается гражданам России,
имеющим особые заслуги и внесшим значительный вклад в развитие, рост авторитета и
славы городского округа Архангельской области «Котлас» или совершившим
мужественный поступок во благо городского округа, как правило, награждённым
грамотами Главы городского округа Архангельской области «Котлас» или Собрания
депутатов городского округа Архангельской области «Котлас», подтверждаемой
документально.

1.3. Звание Почетный гражданин присваивается решением Собрания депутатов
городского округа Архангельской области «Котлас».

1.4. Лицу, удостоенному звания Почетный гражданин, в торжественной
обстановке вручаются знаки отличия: удостоверение, знак «Почетный гражданин», лента.
На знаке и ленте используется сокращенное наименование «Городской округ «Котлас».

1.5. Имена Почетных граждан заносятся на городской стенд и в реестр учета
лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин городского округа Архангельской
области «Котлас», который ведется Аппаратом администрации городского округа
«Котлас» по форме, согласно приложению 1 настоящего Положения.

1.6. Почетные граждане приглашаются Главой городского округа «Котлас» на
мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню города и другим
значительным событиям.

1.7. Звание Почетный гражданин может присваиваться посмертно.
1.8. Звание Почетный гражданин не может быть присвоено лицам, имеющим

неснятую или непогашенную судимость.

2. Выдвижение кандидатур и рассмотрение ходатайств на присвоение звания
«Почетный гражданин городского округа Архангельской области «Котлас»

2.1. Право выдвижения кандидатур на присвоение звания Почетный
гражданин  принадлежит:

- органам местного самоуправления администрации городского округа «Котлас»;
- комиссиям Собрания депутатов городского округа «Котлас»;
- расположенным на территории городского округа Архангельской области

«Котлас» отделениям политических партий;
- расположенным на территории городского округа Архангельской области

«Котлас» общественным организациям (объединениям), организациям.



3

2.2. Не позднее,  чем за 60  дней (с учетом документов,  предоставляемых через
Портал Государственных услуг Российской Федерации) до даты присвоении звания
«Почетный гражданин городского округа Архангельской области «Котлас» Главе
городского округа «Котлас» направляются следующие документы:

- ходатайство на присвоение звания «Почетный гражданин городского округа
Архангельской области «Котлас» согласованное с 3 (тремя) общественными
организациями, расположенными и действующими на территории городского округа
«Котлас» (приложение 2 Положения);

- согласие на обработку персональных данных (приложение 3 Положения);
- сведения об отсутствии судимости у кандидата;
-  протокол общего собрания,  заседания,  конференции и т.д.  трудового коллектива

организаций, политических партий или общественных организаций (объединений);
- для организаций, политических партий и общественных организаций

(объединений) – копия Устава или иных учредительных документов (положение,
учредительный договор);

- характеристика на кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин
городского округа Архангельской области «Котлас»;

- другие документы, подтверждающие заслуги кандидата на присвоение звания
«Почетный гражданин городского округа Архангельской области «Котлас».

Глава городского округа «Котлас» в течение 15 дней направляет поступившие
материалы в комиссию по наградам городского округа «Котлас» при Главе городского
округа «Котлас» (далее – комиссия).

В состав комиссии входят представители общественных объединений,
администрации городского округа «Котлас», Собрания депутатов городского округа
«Котлас», представители организаций. Положение о комиссии и ее состав утверждается
администрацией городского округа «Котлас».

Комиссия в течение 15 дней со дня регистрации ходатайства рассматривает
поступившие материалы, представляет Главе городского округа «Котлас» свои
рекомендации о выдвижении кандидатур на звание Почетный гражданин.

На основании рекомендаций комиссии Глава городского округа «Котлас» вносит
на рассмотрение в Собрание депутатов городского округа «Котлас» проект решения «О
присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Архангельской области
«Котлас» с предложенной комиссией кандидатурой.

Звания «Почетный   гражданин   городского   округа   Архангельской   области
«Котлас» могут быть удостоены:

-  в юбилейные годы (считая с года присвоения Котласу статуса города –
количество лет кратное пяти) – не более 2 человек;

- в обычные (не юбилейные) годы – не более 1 человека.

3. Права, предоставляемые лицам, удостоенным звания
«Почетный гражданин городского округа Архангельской области «Котлас»

3.1. Почетный гражданин имеет право на:
- внеочередной прием муниципальными служащими и выборными должностными

лицами органов местного самоуправления городского округа «Котлас»;
- участие в работе сессий Собрания депутатов городского округа «Котлас» и

выступление по любым вопросам повестки дня сессии вне регламента;
- ежегодное единовременное денежное вознаграждение за счет средств бюджета

городского округа «Котлас» в размере, определяемом Собранием депутатов городского
округа «Котлас», но не менее 25000,00 (двадцати пяти тысяч) рублей. Выплата
ежегодного единовременного вознаграждения приурочивается ко Дню города.



4

3.2. В случае смерти лица, удостоенного звания Почетный гражданин, лицу,
организующему похороны, возмещаются расходы, связанные с организацией похорон,
после предоставления документов, подтверждающих указанные расходы в размере не
более 25000,00 (двадцати пяти тысяч) рублей за счет средств резервных фондов,
предусмотренных в составе бюджета городского округа «Котлас», в порядке,
установленном для использования бюджетных ассигнований соответствующего
резервного фонда.

3.3. Лицо, удостоенное звания Почетный гражданин, имеет право на
захоронение после смерти согласно его пожеланию (а при отсутствии такового - согласно
воле родственников) быть погребенным на специально отведенном участке кладбища,
если не возникли обстоятельства, при которых исполнение волеизъявления умершего
невозможно.



5

Приложение 2
к Положению о звании
«Почетный гражданин городского
округа Архангельской области
«Котлас»

             Главе городского округа
             Архангельской области «Котлас»
            ___________________________
            от__________________________

Ходатайство о присвоении звания
«Почетный гражданин городского округа Архангельской области «Котлас»

__________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления, наименование комиссии Собрания депутатов городского округа «Котлас»,

наименование местного отделения политической партии, общественной организации (объединения), выдвигающего(ей) претендента)

ходатайствует о выдвижении кандидатуры

__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество гражданина)

на присвоение звания «Почетный гражданин городского округа Архангельской области

«Котлас»

Краткое обоснование выдвижения:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

К ходатайству прилагаются:

__________________________________________________________________
(указать прилагаемые документы, указанные в п.2.2. Положения о звании «Почетный гражданин городского округа Архангельской

области «Котлас», а также другие материалы /отзывы, сведения о награждениях, публикации в СМИ, буклеты, фото и т.д./)

              Ф.И.О.                                                                     подпись и печать

                                                                                   ________________

Согласование с 3 (тремя) общественными организациями, расположенными и

действующими на территории городского округа «Котлас»:

_____________________________________________________________________________

Фирменный бланк (элемент деловой
полиграфии, который используется для деловой
переписки и оформления документов,
содержащий логотип, контактную информацию
и банковские реквизиты организации (при его
наличии)



6

Приложение 3
к Положению о звании
«Почетный гражданин городского
округа Архангельской области
«Котлас»

Типовая форма согласия на обработку персональных данных
субъектов персональных данных

г.______________________ «  »  20___г.

Я, ________________________________________________________________________,
(ФИО субъекта персональных данных либо его представителя)

зарегистрированный(ная) по адресу ______________________________________________,

паспорт серия № , выдан ,
(дата)

_____________________________________________________________________________,
(кем выдан)

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие
___________________________________________________________________________

(Собранию депутатов городского округа «Котлас», администрации городского округа «Котлас»,
органу (структурному подразделению органа) администрации городского округа «Котлас»)

на обработку (любое действие   (операцию)   или   совокупность   действий (операций),
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких
средств со своими персональными данными (персональными данными представляемого),
включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление,
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) следующих
персональных данных (нужное отметить):
� фамилия, имя, отчество;
� дата и место рождения;
� паспортные данные;
� идентификационный номер налогоплательщика;
� данные страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;
� адрес проживания (регистрации);
� домашний и (или) мобильный телефон;
� семейное, социальное, имущественное положение;
� образование;
� профессия, специальность;
� автобиография;
� сведения о трудовом и общем стаже;
� сведения о предыдущем месте работы;
� деловые и иные личные качества, которые носят оценочный характер;
� прочие сведения, которые могут идентифицировать человека.



7

Указанные персональные данные обрабатываются с целью:
_____________________________________________________________________________

(указать цель обработки персональных данных)

_____________________________________________________________________________

Я ознакомлен(а), что согласие на обработку персональных данных действует с даты
подписания настоящего согласия и может быть отозвано на основании письменного
заявления в произвольной форме.

_____________________________________________________________________________
(указать наименование или ФИО и адрес лица, осуществляющего обработку персональных

данных по поручению оператора, если обработка будет поручена такому лицу)

Настоящее согласие действует в течение неопределенного срока до отзыва в
письменной форме либо достижения цели обработки персональных данных.

Дата начала обработки персональных данных:

(число, месяц, год) (подпись)



Приложение 1
к Положению о звании
«Почетный гражданин городского
округа Архангельской области
«Котлас»

РЕЕСТР
учета лиц, удостоенных звания

«Почетный гражданин городского округа Архангельской области «Котлас»

Форма

N
п/п

Фамилия, имя, отчество Место проживания
(фактическое), адрес места
жительства (регистрации)

(субъект Российской
Федерации, населенный пункт,

улица, дом, квартира)

Основания для внесения в
реестр лиц, удостоенных

звания «Почетный
гражданин городского
округа Архангельской

области «Котлас»

Паспортные данные
или данные иного

основного документа,
подтверждающего

гражданство
Российской
Федерации

Номер удостоверения
единого образца,

дата выдачи

1 2 3 4 5 6

В случае выдачи дубликата удостоверения в столбце 6 дополнительно записывается "дубликат".


